



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** PROCURAR LA PRESERVACIÓN DE LOS ECOSISTEMAS EN ARMONÍA CON LA BIODIVERSIDAD Y EL MEDIO AMBIENTE

**ESTRATEGIA:** Procurar la protección y regeneración integral de los ecosistemas del estado y velar por el estricto cumplimiento de las disposiciones legales en materia ambiental.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fomentar la participación ciudadana en el cumplimiento de la legislación ambiental.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02010401 - Protección al ambiente

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22100 Secretaría del Medio Ambiente

**UNIDAD EJECUTORA:** 221C0 Procuraduría de Protección al Ambiente del Estado de México

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [776] Porcentaje de variación de conductas violatorias a la normatividad ambiental y de maltrato a la fauna

**FÓRMULA DE CÁLCULO:**  $((\text{Procedimientos administrativos que concluyeron con una sanción en el ejercicio actual} / \text{Procedimientos administrativos que concluyeron con una sanción en el ejercicio anterior}) - 1) * 100$

**INTERPRETACIÓN:** Mide el porcentaje de variación de los procedimientos administrativos iniciados por conductas violatorias a la normatividad ambiental y de maltrato a la fauna, que concluyen en sanción, con respecto a los del ejercicio anterior.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la PROPAEM

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estatal

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** Las sanciones por incumplimiento de la normatividad ambiental y por maltrato animal se incrementarán 5.07% respecto al ejercicio anterior

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Procedimientos administrativos que concluyeron con una sanción en el ejercicio actual	Procedimiento	Suma	873	0	0	0	0	0	0	0	0
Procedimientos administrativos que concluyeron con una sanción en el ejercicio anterior	Procedimiento	Suma	433	0	0	0	0	0	0	0	0

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se prevé que para el ejercicio 2020 las sanciones por incumplimiento de la norma ambiental y por maltrato animal se incrementen respecto de las presentadas en el ejercicio anterior.

META ANUAL	TERCER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
101.62	-100.00	-100.00	100.00	VERDE	-100.00	-100.00	100.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

De acuerdo con la programación para el ejercicio 2020, el indicador se medirá en el cuarto trimestre.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Elena Salazar Gómez  
Subdirectora de Auditoría, Peritajes y Registros

Luis Eduardo Gómez García  
Procurador de Protección al Ambiente del Estado de México



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** PROCURAR LA PRESERVACIÓN DE LOS ECOSISTEMAS EN ARMONÍA CON LA BIODIVERSIDAD Y EL MEDIO AMBIENTE  
**ESTRATEGIA:** Proteger y conservar las especies faunísticas nativas y evitar su extinción.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fomentar la preservación y protección de la fauna doméstica.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02010401 - Protección al ambiente  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 020104010107 - Procuración, vigilancia y difusión del cumplimiento de la normatividad ambiental  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22100 Secretaría del Medio Ambiente  
**UNIDAD EJECUTORA:** 221C0 Procuraduría de Protección al Ambiente del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [778] Porcentaje de denuncias atendidas en materia ambiental y de protección a la fauna con respecto a las recibidas  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Denuncias atendidas en materia ambiental y de protección a la fauna / Denuncias recibidas en materia ambiental y de protección a la fauna ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Mide el porcentaje de denuncias atendidas, con respecto a las recibidas  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la PROPAEM  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estatal  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia  
**LÍNEA BASE:** La PROPAEM atiende el 100% de las denuncias recibidas

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Denuncias atendidas en materia ambiental y de protección a la fauna	Denuncia	Suma	2037	543	27	561	28	1478	73	1482	73
Denuncias recibidas en materia ambiental y de protección a la fauna	Denuncia	Suma	2037	543	27	561	28	1478	73	1482	73

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se estima que en el año 2020, la PROPAEM atienda el 100% de las denuncias que reciba.

META ANUAL	TERCER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el tercer trimestre del año, se recibieron 561 denuncias en materia ambiental y de protección a la fauna, mismas que fueron atendidas en su totalidad, razón por la cual el cumplimiento de este indicador se encuentra en el 100% y dentro del intervalo verde de buen cumplimiento definido por la Secretaría de Finanzas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Elena Salazar Gómez  
Subdirectora de Auditoría, Peritajes y Registros

Luis Eduardo Gómez García  
Procurador de Protección al Ambiente del Estado de México



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** PROCURAR LA PRESERVACIÓN DE LOS ECOSISTEMAS EN ARMONÍA CON LA BIODIVERSIDAD Y EL MEDIO AMBIENTE

**ESTRATEGIA:** Procurar la protección y regeneración integral de los ecosistemas del estado y velar por el estricto cumplimiento de las disposiciones legales en materia ambiental

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fomentar la participación ciudadana en el cumplimiento de la legislación ambiental.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02010401 - Protección al ambiente

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 020104010107 - Procuración, vigilancia y difusión del cumplimiento de la normatividad ambiental

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22100 Secretaría del Medio Ambiente

**UNIDAD EJECUTORA:** 221C0 Procuraduría de Protección al Ambiente del Estado de México

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [783] Porcentaje de cumplimiento de la normatividad ambiental y protección a la fauna

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Acuerdos de radicación instaurados en materia ambiental / Número de inspecciones en materia ambiental y de protección a la fauna ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el porcentaje de conductas violatorias en materia ambiental y de fauna respecto al número de inspecciones realizadas.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la PROPAEM

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estatal

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** El 38.97% de las inspecciones realizadas a fuentes fijas, móviles y fauna, inciden en procedimiento administrativo por no cumplir con la normatividad ambiental

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Acuerdos de radicación instaurados en materia ambiental	Acuerdo	Suma	760	193	25	170	22	573	75	553	73
Número de inspecciones en materia ambiental y de protección a la fauna	Inspección	Suma	1388	108	8	316	23	1312	95	961	69

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Se espera que para el 2020, de un total de 2,313 visitas de inspección realizadas a fuentes fijas, móviles y fauna, el 32.86% de estas inicien un procedimiento administrativo por no cumplir con la normatividad ambiental.

META ANUAL	TERCER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
54.76	178.70	53.80	30.10	ROJO	43.67	57.54	131.76	MORADO

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Para el tercer trimestre, se esperaba que en el 178.70% de las inspecciones se iniciara un procedimiento administrativo; sin embargo, debido a que se instauró un menor número de procedimientos administrativos y a que se realizaron más inspecciones, los procedimientos se iniciaron en el 53.80% de las inspecciones, por lo que el porcentaje de cumplimiento del indicador es del 30.10%.

Con respecto al avance acumulado anual se registra un cumplimiento del 131.76%, por lo que el indicador se encuentra en el intervalo de la zona morada de cumplimiento definido por la Secretaría de Finanzas; sin embargo, debido a que se la meta relacionada con la variable del número de inspecciones en materia ambiental y de protección a la fauna se sometió a una reconducción, se prevé que al término del ejercicio 2020, el indicador se encuentre en el intervalo de la zona verde de buen cumplimiento.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboro

Vo. Bo

Elena Salazar Gómez

Subdirectora de Auditoría, Peritajes y Registros

Luis Eduardo Gómez García

Procurador de Protección al Ambiente del Estado de México



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** PROCURAR LA PRESERVACIÓN DE LOS ECOSISTEMAS EN ARMONÍA CON LA BIODIVERSIDAD Y EL MEDIO AMBIENTE

**ESTRATEGIA:**

Procurar la protección y regeneración integral de los ecosistemas del estado y velar por el estricto cumplimiento de las disposiciones legales en materia ambiental.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fomentar la participación ciudadana en el cumplimiento de la legislación ambiental.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02010401 - Protección al ambiente

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 020104010107 - Procuración, vigilancia y difusión del cumplimiento de la normatividad ambiental

**UNIDAD RESPONSABLE:** 22100 Secretaría del Medio Ambiente

**UNIDAD EJECUTORA:** 221C0 Procuraduría de Protección al Ambiente del Estado de México

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [785] Porcentaje de procedimientos administrativos que derivan en sanción

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Procedimientos administrativos que concluyen con sanción / Procedimientos administrativos iniciados ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Mide el porcentaje de procedimientos administrativos que concluyen con sanción por no cumplir con la normatividad.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la PROPAEM

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estatal

**SENTIDO:** Ascendente

**EVIDENCIA:** Sin evidencia

**LÍNEA BASE:** El 44.46% son acreedores a una sanción, que va desde la amonestación hasta la clausura

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Procedimientos administrativos que concluyen con sanción	Procedimiento	Suma	873	320	37	216	25	563	64	498	57
Procedimientos administrativos iniciados	Procedimiento	Suma	1473	433	29	421	29	1051	71	1043	71

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Para el ejercicio 2020, se tiene considerado atender 1,233 procedimientos administrativos, de los cuales el 39.17% se harán acreedores a una sanción, que va desde la amonestación hasta la clausura.

META ANUAL	TERCER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
59.27	73.90	51.31	69.42	NARANJA	53.57	47.75	89.13	AMARILLO

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

En este trimestre el resultado del indicador registra un cumplimiento del 51.31%, debido a que hubo un menor número de procedimientos administrativos dictados con sanción y a que el número de procedimientos iniciados fue menor.

El acumulado anual registra un avance del 89.13%, por lo que el indicador se encuentra dentro del intervalo amarillo de cumplimiento definido por la Secretaría de Finanzas; en este sentido, se tomarán las medidas necesarias para que al término del ejercicio, el indicador pase al intervalo del mas-menos 10% de cumplimiento.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Elena Salazar Gómez  
Subdirectora de Auditoría, Peritajes y Registros

Luis Eduardo Gómez García  
Procurador de Protección al Ambiente del Estado de México



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2020  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar 3: Territorial  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** ADOPTAR MEDIDAS PARA COMBATIR EL CAMBIO CLIMÁTICO Y MITIGAR SUS EFECTOS.  
**ESTRATEGIA:** Contribuir a la mejora de la calidad del aire.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Ampliar la cobertura del monitoreo de la calidad del aire.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02010401 - Protección al ambiente  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 020104010107 - Procuración, vigilancia y difusión del cumplimiento de la normatividad ambiental  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 22100 Secretaría del Medio Ambiente  
**UNIDAD EJECUTORA:** 221C0 Procuraduría de Protección al Ambiente del Estado de México

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [791] Porcentaje de unidades económicas certificadas ambientalmente  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Unidades económicas certificadas / Unidades económicas inscritas en el Programa de Auditoría Ambiental ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Mide el número de unidades económicas que se certifican, respecto de las que se inscriben en el Programa de Auditoría Ambiental.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Registros administrativos de la PROPAEM  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estatal  
**SENTIDO:** Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia  
**LÍNEA BASE:** 95 empresas certificadas representan el 100% de las empresas inscritas en el Programa de Auditoría Ambiental.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL TERCER TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Unidades económicas certificadas	Unidad económica	Suma	150	0	0	0	0	0	0	0	0
Unidades económicas inscritas en el Programa de Auditoría Ambiental	Unidad económica	Suma	150	81	54	81	54	122	81	122	81

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Para el ejercicio 2020 se prevé certificar 150 unidades económicas que representan el 100% de las inscritas en el Programa de Auditoría Ambiental.

META ANUAL	TERCER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

De acuerdo con la programación para el ejercicio 2020, el indicador se medirá en el cuarto trimestre.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Elena Salazar Gómez  
Subdirectora de Auditoría, Peritajes y Registros

Luis Eduardo Gómez García  
Procurador de Protección al Ambiente del Estado de México